

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Centralizatorului cantitativ și valoric al lucrărilor de împăduriri în terenul agricol situat în extravilanul comunei Albota, județul Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 69119/17.12.2024 al Direcției Tehnice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în procesele verbale nr. 69524/2024, nr. 69525/2024, nr. 69527/2024, nr. 69528/2024, nr. 69529/2024;

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 46/2008 - Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordinului ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2663/17.10.2023 privind scoaterea definitivă din fondul forestier național, cu compensare, de către Municipiul Pitești, județul Argeș, a terenului forestier în suprafață de 2,8282 ha, în vederea realizării obiectivului "Realizare Parc Lunca Argeșului 3";

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă Centralizatorul cantitativ și valoric al lucrărilor de împăduriri în terenul agricol situat în extravilanul comunei Albota, județul Argeș, cu o valoare de 374.786,99 lei fără T.V.A., respectiv 445.996,51 lei cu T.V.A., conform anexei la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă achitarea anticipată a cheltuielilor de instalare a vegetației forestiere și de întreținere a acesteia până la realizarea stării de masiv, potrivit prevederilor art. 41 alin. (1) lit. e) din Legea 46/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3. Direcția Tehnică și Direcția Economică vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către Secretarul General al Municipiului Pitești.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru Tudosoiu**

**Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI,
Andrei-Cătălin Călugăru**

ANEXA LA H.C. L. 562/18.12.2024

Centralizatorul cantitativ și valoric al lucrărilor de împăduriri în terenul agricol situat în extravilanul comunei Albota, județul Argeș Valoarea totală a investiției - Parc 3 - Deviz recalculat					
Nr. crt	Categoriea de lucrari	Cantit.	U.M.	Pret unitar lei	VALOAREA (fara TVA)
					lei
1	Împrejmuire cu gard din sârmă ghimpată (4 rânduri și 2 diagonale, din 2 în 2 m) pe bulumaci din lemn rotund de esență tare (5 bulumaci și 2 contrafișe din lemn pentru 10 m) - Total: 756 bulumaci și 302 contrafișe	151.18	10 ml	416.13	62910.53
2	Borne amenajistice	2	buc	137.34	274.68
3	Lucrări de pregătire a terenului și solului	5.0858	ha	1485.00	7552.41
4	Împăduriri cu 7GO 2FR 1MJ	5.0858	ha	58339.57	296703.39
5	Panouri de informare	1	buc	859.19	859.19
6	Paza pădurii pe 7 ani	5.0858	ha	1275.47	6486.79
TOTAL LUCRARI		-	-	-	374786.99
T.V.A.		-	-	-	71209.53
TOTAL GENERAL		-	-	-	445996.51

Ing.

S.C. LINTESCU FOREST 2003 S.R.L.
C.U.I. RO 15281087
ATESTAT
de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
efectueze proiectarea și să execute lucrările
de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.



BENEFICIAR: MUNICIPIUL PITEȘTI

Teren agricol adus în compensare în vederea obținerii obiectivului

"REALIZARE PARC LUNCA ARGESULUI 3"

Investiția specifică nr. 1

Împrejmuire cu gard din sârmă ghimpată (4 rânduri și 2 diagonale din 2 în 2 m), cu bulumaci de esență tare

Tronson cu lungimea de 10 m

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Costul materialelor Bulumaci din lemn rotund de esență tare, Ø = 14 cm / 2ml = 0,031 m3/buc	mc	material	0.22	550.000	121.00	0.00	0.00	0.00	121.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		550.000					
2	Costul materialelor Sârmă ghimpată	kg	material	7.00	5.100	35.70	0.00	0.00	0.00	35.70
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		5.100					
3	Costul materialelor Cuie, scoabe	kg	material	0.15	5.100	0.77	0.00	0.00	0.00	0.77
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		5.100					
4	TRA.02.B.60 Transport auto materiale (bulumaci, sârmă, cuie, scoabe) cu autocamionul pe distanța de 60 km. (dus - întors)	t	material	0.13		0.00	0.00	0.00	38.45	38.45
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
5	TRA.02.B.60 Transport materiale (bulumaci, sârmă, cuie, scoabe) cu tractorul pe pneuri la distanța de 2,0 km	t	material	0.13		0.00	0.00	0.00	38.45	38.45
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
6	TRI.1.AA.08.C2 Descărcat materiale (bulumaci, sârmă, cuie, scoabe) din camion și tractor, manual	t	material	0.26		0.00	1.39	0.00	0.00	1.39
			manoperă		5.406					
			utilaj							
			transport							
			total		5.406					
7	21.A.6 Transport prin purtat direct materiale la 500 m	t	material	0.13		0.00	6.10	0.00	0.00	6.10
			manoperă		47.622					
			utilaj							
			transport							
			total		47.622					
8	H.18.IV.c Confecționat bulumaci și contrafișe din lemn	buc	material	7.0		0.00	81.35	0.00	0.00	81.35
			manoperă		11.622					
			utilaj							
			transport							
			total		11.622					
9	1.A.3.a Săparea gropilor pentru bulumaci - 5 buc (0,5 m x 0,5 m x 0,7 m)	mc	material	1.00		0.00	8.13	0.00	0.00	8.13
			manoperă		8.130					
			utilaj							
			transport							
			total		8.130					

continuare										
10	51.E.2.b Plantarea manuală a bulumacilor și contrafișelor	buc	material	7.00		0.00	9.93	0.00	0.00	9.93
			manoperă		1.418					
			utilaj							
			transport							
			total		1.418					
11	51.E.5 Întinderea și plantarea sârmei ghimpate pe bulumaci	100 ml	material	0.70		0.00	4.50	0.00	0.00	4.50
			manoperă		6.423					
			utilaj							
			transport							
			total		6.423					
12	1.C.1.b. Împrăștiat pământul în jurul bulumacilor	mc	material	1.00		0.00	0.75	0.00	0.00	0.75
			manoperă		0.750					
			utilaj							
			transport							
			total		0.750					
13	1.C.2.a Bateria pământului în jurul bulumacilor cu maiul de mână	mc	material	1.00		0.00	1.23	0.00	0.00	1.23
			manoperă		1.231					
			utilaj							
			transport							
			total		1.231					
TOTAL I						157.47	113.38	0.00	76.89	347.73
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										2.55
TOTAL II										350.28
Cheltuieli indirecte 10%										35.03
Profit 8%										30.82
TOTAL										416.13
TVA 19%										79.07
TOTAL GENERAL										495.20

Întocmit
ing.

S.C. LINTESCU FOREST 2003 S.R.L.
C.U.I. RO 15281087
ATESTAT
de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
efectueze proiectarea și să execute lucrările
de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.



BENEFICIARI: MUNICIPIUL PITEȘTI

Teren agricol adus în compensare în vederea realizării obiectivului

„PARC LUNCA ARGEȘULUI 3”-

Investiția specifică nr. 2

BORNE AMENAJISTICE

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificatii	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Confectionarea pe santier, din beton, a bornelor	1 buc	material	1	0.380	0.38	3.70	0.50	0.00	4.58
			manoperă		3.698					
			utilaj		0.500					
			transport							
			total		4.578					
2	CL.21.A1 - Montarea confectioniilor metalice diverse inglobate in beton	1 buc	material	1		0.00	3.24	0.00	0.00	3.24
			manoperă		3.244					
			utilaj							
			transport							
			total		3.244					
3	6309886 Confectii metalice inglobate in beton	1 buc	material	1	15.000	15.00	0.00	0.00	0.00	15.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		15.000					
4	CZ.01.05.E1 Preparare beton B150, cu agregate grele, ciment M30 manual	1 buc	material	1	11.990	11.99	2.70	0.00	0.00	14.69
			manoperă		2.703					
			utilaj							
			transport							
			total		14.693					
5	TRA.02.A.50 Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor, cu autocamionul pe 50 km	t	material	0.02		0.00	0.00	0.00	6.00	6.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
6	TRB.05.A.29 Transportul materialelor prin purtat direct materiale incomode sub 25 kg distanta 90m	1buc	material	1		0.00	16.22	0.00	0.00	16.22
			manoperă		16.220					
			utilaj							
			transport							
			total		16.220					
7	NTPS-15A Plantat borne de beton	1buc	material	1		0.00	54.07	0.00	0.00	54.07
			manoperă		54.070					
			utilaj							
			transport							
			total		54.070					
TOTAL I						27.37	79.94	0.50	6.00	113.81
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										1.80
TOTAL II										115.60
Cheltuieli indirecte 10%										11.56
Profit 8%										10.17
TOTAL										137.34
TVA 19%										26.09
TOTAL GENERAL										163.43



Întocmit

S.C. LIN

C.U.I. RO 15281087

ATESTAT

de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
efectueze proiectarea și să execute lucrările
de îmbunătățire funciara din domeniul silvic.

BENEFICIAR: MUNICIPIUL PITEȘTI										
Teren agricol adus în compensare în vederea obținerii obiectivului										
”REALIZARE PARC LUNCA ARGEȘULUI 3”										
Investiția specifică nr. 3										
Lucrări de pregătire a terenului si a solului (AD)										
S = 1,0 ha										
Anul I										
Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificatii	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	ARAT 1 Norma locală Aratul terenului la 25-30 cm	ha	material	1.00		0.00	0.00	550.00	0.00	550.00
			manoperă							
			utilaj		550.00					
			transport							
			total		550.00					
2	Discuit Discuirea araturii in doua sensuri	ha	material	2.00		0.00	0.00	700.00	0.00	700.00
			manoperă							
			utilaj		350.00					
			transport							
			total		350.00					
TOTAL I						0.00	0.00	1250.00	0.00	1250.00
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										0.00
TOTAL II										1250.00
Cheltuieli indirecte 10%										125.00
Profit 8%										110.00
TOTAL										1485.00
TVA 19%										282.15
TOTAL GENERAL										1767.15

ini

S.C. LINTESCU FOREST 2003 S.R.L.
C.U.I. RO 15281087
ATESTAT
 de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
 prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
 efectueze proiectarea și să execute lucrările
 de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.



BENEFICIAR: MUNICIPIUL PITEȘTI

Teren agricol adus în compensare în vederea obținerii obiectivului

"REALIZARE PARC LUNCA ARGEȘULUI 3"

Investiția specifică nr. 4

Împăduriri cu compoziția 70 GO 20 FR 10 MJ

5000 puiți/ha; Schema 2 x 1 m

S = 1,0 ha

Teren pregătit: arat și discuit (AD)

Anul I

Nr. crt.	Denumirea lucrării	U.M.	Specificatii	Cantități	Preț unitar	Valori				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	B.52.b.1 Împachetarea puiților de cvercinee, frasin, mojdrean, pentru transport	1000 buc	material	5.00		0.00	46.80	0.00	0.00	46.80
			manoperă		9.360					
			utilaj							
			transport							
			total		9.360					
2	TRA.02.B.60 Transport puiți cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material	0.30		0.00	0.00	0.00	90.00	90.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
3	TRI.1.AA.08.C2 Descărcat puiți din camion, manual	t	material	0.30		0.00	1.62	0.00	0.00	1.62
			manoperă		5.406					
			utilaj							
			transport							
			total		5.406					
4	C.20.IV.b.4 Săparea șanțului pentru depozitarea puiților (60 x 40 cm)	10 ml	material	0.75		0.00	43.27	0.00	0.00	43.27
			manoperă		57.980					
			utilaj							
			transport							
			total		57.980					
5	C.24.I.b.2 Depozitarea puiților de foioase la șanț	1000 buc	material	5.00		0.00	20.80	0.00	0.00	20.80
			manoperă		4.160					
			utilaj							
			transport							
			total		4.160					
6	C.1.III.a Curățirea terenului în vederea împăduririlor de specii ierboase și lemnoase	ari	material	100.00		0.00	1352.00	0.00	0.00	1352.00
			manoperă		13.520					
			utilaj							
			transport							
			total							
7	C.39.c. Pichetarea terenului în vederea împăduririi	1000 buc	material	5.00		0.00	1783.60	0.00	0.00	1783.60
			manoperă		356.720					
			utilaj							
			transport							
			total		356.720					
8	C.23. I.a.9 Transportul puiților prin purtare directă la 1200 m	1000 buc	material	5.00		0.00	0.00	0.00	0.00	201.50
			manoperă		40.300					
			utilaj							
			transport							
			total		40.300					
9	C.28.I.B.b. Plantarea puiților forestieri în teren pregătit anterior- condiții mijlocii	1000 buc	material	5.00		0.00	4538.30	0.00	0.00	4538.30
			manoperă		907.660					
			utilaj							
			transport							
			total		907.660					
10	C.45.a.1 Retezarea tulpinii puiților de foioase după plantare	1000 buc	material	5.00		0.00	577.20	0.00	0.00	577.20
			manoperă		115.440					
			utilaj							
			transport							
			total		115.440					

continuare anul I										
11	Costul puieților de gorun, frasin, mojdrean	1000 buc	material manoperă utilaj transport total	5.00	1700.000 1700.000	8500.00	0.00	0.00	0.00	8500.00
12	E.10.b Prăfuirea gropilor cu MESUROL	1000 buc	material manoperă utilaj transport total	1.00	 75.400 75.400	0.00	75.40	0.00	0.00	75.40
13	7346789 Procurare substanțe chimice - MESUROL	kg	material manoperă utilaj transport total	10.00	90.500 90.500	905.00	0.00	0.00	0.00	905.00
14	C.46.a Revizuirea plantației	ari	material manoperă utilaj transport total	100.00	 4.420 4.420	0.00	442.00	0.00	0.00	442.00
15	E.14.a -asimilat Protejarea puieților împotriva vătămărilor produse de vânt	mii buc	material manoperă utilaj transport total	0.50	 112.320 112.320	0.00	56.16	0.00	0.00	56.16
16	7346786 Procurare substanțe chimice CERVACOL EXTRA	kg.	material manoperă utilaj transport total	1.50	13.340 13.340	20.01	0.00	0.00	0.00	20.01
17	Prășit I Prășit sol între rânduri mecanizat, pe 60% din suprafață - de trei ori	ha	material manoperă utilaj transport total	1.80	 250.000 350.000 600.000	0.00	450.00	630.00	0.00	1080.00
18	C.53.a Mobilizarea manuală a solului în fâșii, în plantații pe rândul de puieți pe 40% din suprafață - de trei ori	ari	material manoperă utilaj transport total	120.00	 23.400 23.400	0.00	2808.00	0.00	0.00	2808.00
19	D.44.d.1 Combaterea culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	 109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46
20	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	l	material manoperă utilaj transport total	0.30	744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20
21	TRA.02.B.60 Transportul substanțelor chimice cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material manoperă utilaj transport total	0.010	 300.000 300.000	0.00	3.09	0.00	0.00	3.09
22	TRI.1.AA.08.C2 Încărcat -descărcat substanțe chimice din autocamion, manual	t	material manoperă utilaj transport total	0.010	 5.406 5.406	0.00	0.06	0.00	0.00	0.06
23	TRA05A10 Transportul apei cu cisterna pentru prepararea soluției, de la distanța de 10 km	t	material manoperă utilaj transport total	0.30	 200.000 200.000	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00

continuare anul I										
24	C.79.II.a Materializarea pietelor de proba pentru controlul anual al împăduririlor	piete	material	4.00		0.00	48.88	0.00	0.00	48.88
	manoperă		12.220							
	utilaj									
	transport									
	total		12.220							
C	Procurare material pentru pietre de probă	buc	material	4	50.000	200.00	0.00	0.00	0.00	200.00
	manoperă									
	utilaj									
	transport									
	total		50.000							
TOTAL I						9848.21	12558.14	630.00	150.00	23186.35
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										282.56
TOTAL II										23468.90
Cheltuieli indirecte 10%										2346.89
Profit 8%										2065.26
TOTAL										27881.06
TVA 19%										5297.40
TOTAL GENERAL ANUL I										33178.46

Anul II

Completări 20%

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	B.52.b.1 Împachetarea puietilor de cvercinee, frasin, mojdrean pentru transport	1000 buc	material	1.00		0.00	9.36	0.00	0.00	9.36
			manoperă		9.360					
			utilaj							
			transport							
			total		9.360					
2	TRA.02.B.60 Transport puieti cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material	0.06		0.00	0.00	0.00	18.00	18.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
3	TRI.1.AA.08.C2 Descărcat puieti din camion, manual	t	material	0.12		0.00	0.65	0.00	0.00	0.65
			manoperă		5.406					
			utilaj							
			transport							
			total		5.406					
4	C.20.IV.b.4 Săparea șanțului pentru depozitarea puietilor (60 x 40 cm)	10 ml	material	0.15		0.00	8.65	0.00	0.00	8.65
			manoperă		57.980					
			utilaj							
			transport							
			total		57.980					
5	C.24.I.b.2 Depozitarea puietilor de foioase la șanț	1000 buc	material	1.00		0.00	4.16	0.00	0.00	4.16
			manoperă		4.160					
			utilaj							
			transport							
			total		4.160					
6	C.23. I.a.9 Transportul puietilor prin purtare directă la 1200 m	1000 buc	material	1.00		0.00	40.30	0.00	0.00	40.30
			manoperă		40.300					
			utilaj							
			transport							
			total		40.300					
7	C.73.I.a.3 Completări 25% la plantații în gropi 30 x 30 x 30	1000 buc	material	1.00		0.00	1570.26	0.00	0.00	1570.26
			manoperă		1570.260					
			utilaj							
			transport							
			total		1570.260					
8	C.45.a.1 Retezarea tulpinii puietilor de foioase după plantare	1000 buc	material	1.00		0.00	115.44	0.00	0.00	115.44
			manoperă		115.440					
			utilaj							
			transport							
			total		115.440					

continuare anul II										
9	Costul puieților de gorun. frasin, mojdrean	1000 buc	material manoperă utilaj transport total	1.00	1700.000 1700.000	1700.00	0.00	0.00	0.00	1700.00
10	E.10.b Prăfuirea gropilor cu MFSUROL	1000 buc	material manoperă utilaj transport total	0.20	 75.400 75.400	0.00	15.08	0.00	0.00	15.08
11	7346789 Procurare substanțe chimice - MESUROL	kg.	material manoperă utilaj transport total	2.00	90.500 90.500	181.00	0.00	0.00	0.00	181.00
12	C.46.a Revizuirea plantației	ari	material manoperă utilaj transport total	100.00	 4.420 4.420	0.00	442.00	0.00	0.00	442.00
13	E.14.a -asimilat Protejarea puieților împotriva vătămărilor produse de vânt	mii buc	material manoperă utilaj transport total	0.50	 112.320 112.320	0.00	56.16	0.00	0.00	56.16
14	7346786 Procurare substanțe chimice CERVACOL EXTRA	kg.	material manoperă utilaj transport total	1.50	13.340 13.340	20.01	0.00	0.00	0.00	20.01
15	Prășit 1 Prășit sol între rânduri mecanizat, pe 60% din suprafață - de trei ori	ha	material manoperă utilaj transport total	1.80	 250.000 350.00 600.000	0.00	450.00	630.00	0.00	1080.00
16	C.53.a Mobilizarea manuală a solului în fâșii, în plantații pe rândul de puieți, pe 40% din suprafață - de trei ori	ari	material manoperă utilaj transport total	120.00	 23.400 23.400	0.00	2808.00	0.00	0.00	2808.00
17	D.44.d.1 Combaterea culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	 109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46
18	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	l	material manoperă utilaj transport total	0.30	744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20
19	TRA.02.B.60 Transportul substanțelor chimice cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material manoperă utilaj transport total	0.002	 300.000 300.000	0.00	0.69	0.00	0.00	0.69
20	TRI.1.AA.08.C2 Încărcat -descărcat substanțe chimice din autocamion, manual	t	material manoperă utilaj transport total	0.002	 5.406 5.406	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01
21	TRA05A10 Transportul apei cu cisterna pentru prepararea soluției, de la distanța de 10 km	t	material manoperă utilaj transport total	0.30	 200.00 200.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00

continuare anul II					
TOTAL I	2124.21	5630.22	630.00	78.00	8462.4
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%					126.68
TOTAL II					8589.11
Cheltuieli indirecte 10%					858.91
Profit 8%					755.84
TOTAL					10203.87
TVA 19%					1938.74
TOTAL GENERAL ANUL III					12142.60

Anul III

Completări 10%

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificatii	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	B.52.b.1 Împachetarea puietilor de cvercinee, frasin, tei pentru transport	1000 buc	material	0.50		0.00	4.68	0.00	0.00	4.68
			manoperă		9.360					
			utilaj							
			transport							
			total		9.360					
2	TRA.02.B.60 Transport puieti cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material	0.03		0.00	0.00	0.00	9.00	9.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport		300.000					
			total		300.000					
3	TRI.1.AA.08.C2 Descărcat puieti din camion, manual	t	material	0.03		0.00	0.16	0.00	0.00	0.16
			manoperă		5.406					
			utilaj							
			transport							
			total		5.406					
4	C.20.IV.b.4 Săparea șanțului pentru depozitarea puietilor (60 x 40 cm)	10 ml	material	0.07		0.00	4.33	0.00	0.00	4.33
			manoperă		57.980					
			utilaj							
			transport							
			total		57.980					
5	C.24.I.b.2 Depozitarea puietilor de foioase la șanț	1000 buc	material	0.50		0.00	2.08	0.00	0.00	2.08
			manoperă		4.160					
			utilaj							
			transport							
			total		4.160					
6	C.23. I.a.9 Transportul puietilor prin purtare directă la 1200 m	1000 buc	material	0.50		0.00	20.15	0.00	0.00	20.15
			manoperă		40.300					
			utilaj							
			transport							
			total		40.300					
7	C.73.I.a.2 Completări 15% la plantații în gropi 30 x 30 x 30	1000 buc	material	0.50		0.00	829.40	0.00	0.00	829.40
			manoperă		1658.800					
			utilaj							
			transport							
			total		1658.800					
8	C.45.a.1 Retezarea tulpinii puietilor de foioase după plantare	1000 buc	material	0.50		0.00	57.72	0.00	0.00	57.72
			manoperă		115.440					
			utilaj							
			transport							
			total		115.440					
9	Costul puietilor de gorun, frasin, mojdrean	1000 buc	material	0.50		850.00	0.00	0.00	0.00	850.00
			manoperă		1700.000					
			utilaj							
			transport							
			total		1700.000					
10	E.10.B Prăfuirea gropilor cu MESUROL	1000 buc	material	0.10		0.00	7.54	0.00	0.00	7.54
			manoperă		75.400					
			utilaj							
			transport							
			total		75.400					
11	7346789 Procurare substanțe chimice - MESUROL	kg.	material	0.50		45.25	0.00	0.00	0.00	45.25
			manoperă		90.500					
			utilaj							
			transport							
			total		90.500					

continuare anul III										
12	Prășit 1 Prășit sol între rânduri mecanizat, pe 60% din suprafață - de trei ori	ha	material manoperă utilaj transport total	1.80	250.000 350.000 600.000	0.00	450.00	630.00	0.00	1080.00
13	C.53.a Mobilizarea manuală a solului în fâșii, în plantații pe rândul de puiet pe 40% din suprafață - de trei ori	ari	material manoperă utilaj transport total	120.00	23.400 23.400	0.00	2808.00	0.00	0.00	2808.00
14	D.44.d.1 Combateră culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46
15	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	l	material manoperă utilaj transport total	0.30	744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20
16	TRA.02.B.60 Transportul substanțelor chimice cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material manoperă utilaj transport total	0.001	300.000 300.000	0.00	0.24	0.00	0.00	0.24
17	TRL.1.AA.08.C2 Încărcat -descărcat substanțe chimice din autocamion, manual	t	material manoperă utilaj transport total	0.001	5.406 5.406	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
18	TRA05A10 Transportul apei cu cisterna pentru prepararea soluției, de la distanța de 10 km	t	material manoperă utilaj transport total	0.30	 200.00 200.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00
TOTAL I						1118.45	4293.76	630.00	69.00	6111.21
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										96.61
TOTAL II										6207.82
Cheltuieli indirecte 10%										620.78
Profit 8%										546.29
TOTAL										7374.89
TVA 19%										1401.23
TOTAL GENERAL ANUL III										8776.12

Anul IV

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Prășit 1 Prășit sol între rânduri mecanizat, pe 60% din suprafață - de 2 ori	ha	material manoperă utilaj transport total	1.20	250.000 350.000 600.000	0.00	300.00	420.00	0.00	720.00
2	C.53.a Mobilizarea manuală a solului în fâșii, în plantații pe rândul de puiet pe 40% din suprafață - de 2 ori	ari	material manoperă utilaj transport total	80.00	23.400 23.400	0.00	1872.00	0.00	0.00	1872.00
3	D.44.d.1 Combateră culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46
4	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	l	material manoperă utilaj transport total	0.30	744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20

Anul VI										
Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Prășit 1 Prășit sol între rânduri mecanizat, pe 60% din suprafață	ha	material manoperă utilaj transport total	0 60	 250.000 350.000 600.000	0.00	150.00	210.00	0.00	360.00
2	C.53.a Mobilizarea manuală a solului în fâșii, în plantații pe rândul de puieți pe 40% din suprafață	ari	material manoperă utilaj transport total	40.00	 23.400 23.400	0.00	936.00	0.00	0.00	936.00
3	D.44.d.1 Combaterea culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	 109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46
4	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	l	material manoperă utilaj transport total	0.30	 744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20
5	TRA.02.B.60 Transportul substanțelor chimice cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material manoperă utilaj transport total	0.0003	 300.000 300.000	0.000	0.090	0.000	0.000	0.090
6	TRI.1.AA.08.C2 Încărcat -descărcat substanțe chimice din autocamion, manual	t	material manoperă utilaj transport total	0.0003	 5.406 5.406	0.000	0.002	0.000	0.000	0.002
7	TRA05A10 Transportul apei cu cisterna pentru prepararea soluției, de la distanța de 10 km	t	material manoperă utilaj transport total	0.30	 200.00 200.00	0.000	0.000	0.000	60.000	60.000
8	C.57.1.a Descoplesirea speciilor forestiere de specii ierboase	ari	material manoperă utilaj transport total	100.00	 13.000 13.000	0.00	1300.00	0.00	0.00	1300.00
TOTAL I						223.20	2495.55	210.00	60.00	2988.75
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										56.15
TOTAL II										3044.90
Cheltuieli indirecte 10%										304.49
Profit 8%										267.95
TOTAL										3617.34
TVA 19%										687.30
TOTAL GENERAL ANUL VI										4304.64

Anul VII

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	D.44.d.1 Combaterea culturilor de cvercinee împotriva fâinării prin stopiri cu aparatul Kyoritz cu Tilt 250 EC	ha	material manoperă utilaj transport total	1.00	 109.460 109.460	0.00	109.46	0.00	0.00	109.46

continuare anul VII

2	7346785 Procurare Tilt-0.03% 0,3 litri/ha	I	material manoperă utilaj transport total	0.30	744.00 744.00	223.20	0.00	0.00	0.00	223.20
3	TRA.02.B.60 Transportul substanțelor chimice cu autocamionul pe distanța de 60 km (dus - întors)	t	material manoperă utilaj transport total	0.0003	 300.000 300.000	0.000	0.090	0.000	0.000	0.090
4	TRI.1.AA.08.C2 Încărcat -descărcat substanțe chimice din autocamion, manual	t	material manoperă utilaj transport total	0.0003	 5.406 5.406	0.000	0.002	0.000	0.000	0.002
5	TRA05A10 Transportul apei cu cisterna pentru prepararea soluției, de la distanța de 10 km	t	material manoperă utilaj transport total	0.30	 200.00 200.00	0.000	0.000	0.000	60.000	60.000
6	C.57.I.a Descoplerirea speciilor forestiere de specii ierboase	ari	material manoperă utilaj transport total	100.00	 13.000 13.000	0.00	1300.00	0.00	0.00	1300.00
TOTAL I						223.20	1409.55	0.00	60.00	1692.75
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										31.71
TOTAL II										1724.47
Cheltuieli indirecte 10%										172.45
Profit 8%										151.75
TOTAL										2048.67
TVA 19%										389.25
TOTAL GENERAL ANUL VII										2437.91
TOTAL INVESTITIA 4										
TOTAL I (ANUL I+II+III+IV+V+VI+VII)						13843.27	30950.33	2940.00	537.00	48411.00
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										696.38
TOTAL II										49107.38
Cheltuieli indirecte 10%										4910.74
Profit 8%										4321.45
TOTAL										58339.57
TVA 19%										11084.52
TOTAL GENERAL (ANUL I+II+III+IV+V+VI+VII)										69424.09

Întocmit

ir



S.C. LINTESCO FOREST 2003 S.R.L.
C.U.I. RO 15281087
ATESTAT
de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
efectueze proiectarea și să execute lucrările
de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.

BENEFICIARI: MUNICIPIUL PITEȘTI

Teren agricol adus în compensare în vederea obținerii obiectivului

"REALIZARE PARC LUNCA ARGESULUI 3"

Investiția specifică nr. 5

Panouri de informare și propagandă silvica

Cantitate = 1 buc

Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificații	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Incarcat si descarcat panouri in mijloc de transport auto	buc	material			0.00	4.19	0.00	0.00	4.19
			manoperă	1.00	4.187					
			utilaj							
			transport							
			total		4.187					
2	TRA.02.B50 Transport panouri cu mijloc auto de la 50 km	km	material			0.00	0.00	0.00	100.00	100.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport	50.00	2.000					
			total		2.000					
3	Panouri din metal, gata scrise, de 3x2m, cu inaltimea totala de 2,40m, din care 0,60m in pamant	buc	material	1.00	500.000	500.00	0.00	0.00	0.00	500.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		500.000					
4	1.5.b Plantat borme din beton la 60cm adancime	buc	material			0.00	35.64	0.00	0.00	35.64
			manoperă	1.00	35.640					
			utilaj							
			transport							
			total		35.640					
5	Ciment	kg	material	30.00	0.500	15.00	0.00	0.00	0.00	15.00
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		0.500					
6	Nisip + pietris	kg	material	90.00	0.750	67.50	0.00	0.00	0.00	67.50
			manoperă							
			utilaj							
			transport							
			total		0.750					
TOTAL I						582.50	39.83	0.00	100.00	722.33
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										0.90
TOTAL II										723.22
Cheltuieli indirecte 10%										72.32
Profit 8%										63.64
TOTAL										859.19
TVA19%										163.25
TOTAL GENERAL										1022.43

Întocmit



S.C. LIN

C.U.I. RO 15281087

ATESTAT

de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr.1101 din 15.10.2021 să
efectueze proiectarea și să execute lucrările
de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.

BENEFICIARI: MUNICIPIUL PITEȘTI										
Teren agricol adus în compensare în vederea obiectivului										
"REALIZARE PARC LUNCA ARGEȘULUI 3"										
Investiția specifică nr. 6										
Paza plantației										
S = 1,0 ha										
Perioada 7 ani										
Nr. crt.	Denumirea articolelor	U.M.	Specificatii	Cantități	Preț unitar	Preț pe articol				
						Materiale (lei)	Manoperă (lei)	Utilaj (lei)	Transport (lei)	Total (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Paza pădurii	ha	material	10		0.00	1050.00	0.00	0.00	1050.00
			manoperă		1050.00					
			utilaj							
			transport							
			total		1050.00					
TOTAL I						0.00	1050.00	0.00	0.00	1050.00
Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM) 2.25%										23.63
TOTAL II										1073.63
Cheltuieli indirecte 10%										107.36
Profit 8%										94.48
TOTAL										1275.47
TVA 19%										242.34
TOTAL GENERAL										1517.81

Înlocuitor
ing

S.C. LINI
C.U.I. RO 15281087
ATESTAT
de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
prin certificatul nr. 1101 din 15.10.2021 să
efectueze protecția și să execute lucrările
de îmbunătățiri funciare din domeniul silvic.

